
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 578 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2025 
 Direzione Programmazione e Governo del Territorio - Attivita' Economiche e 

Produttive 
 
OGGETTO: Affidamento dell'incarico professionale per la redazione di n. 2 pareri 

legali all’Avv. Domenico Bezzi – Affidamento e impegno di spesa. CIG: 
B7D6881B2C 

 
L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di agosto 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
Premesso che sono in capo alla Direzione Programmazione e Governo del Territorio – Attività Economiche e 
Produttive dei procedimenti amministrativi i quali, vista la complessità degli argomenti e le problematiche 
riscontrate, richiedono la necessità di ricevere dei pareri legali al fine di definire l’iter conclusivo di questi 
procedimenti;  
 
Richiamato l’art. 56, comma 1, lettera h), punto 2 del D.Lgs. 36/2023, laddove si escludono 
dall’applicazione del Codice dei Contratti i servizi legali aventi ad oggetto la consulenza legale fornita 
nell’ambito di questioni che presentano indizi concreti di sfociare in un procedimento giudiziario, come nel 
caso attualmente in esame; 
 
Visto l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che in caso di affidamento diretto, la 
stazione appaltante adotta apposito atto di determina a contrarre che contenga l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Visto il preventivo di spesa dell’Avv. Domenico Bezzi, pari ad € 300,00, oltre Cassa Avvocati per € 12,00 ed 
IVA 22% per € 68,64, per un totale complessivo di € 380,64, come da proposta prot. n. 16896 del 
31/07/2025;  
 
Ritenuta congrua ed adeguata l’offerta presentata dall’Avv. Domenico Bezzi.  
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che:  
 il fine che con il contratto si intende perseguire è la conclusione dell’iter amministrativo di n. 2 

procedimenti in essere;  
 l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dell’incarico professionale predisposizione di n. 2 pareri 

legali definiti nel preventivo di cui al prot. 16896 del 31/07/2025;  
 la prestazione avverrà mediante formalizzazione di un parere scritto, eventualmente integrabile a 

richiesta del Responsabile del procedimento qualora quest’ultimo ravveda la necessità di ottenere 
maggiori delucidazioni su alcuni aspetti trattati; 

 Importo del contratto: € 300,00 oltre cassa avvocati per € 12,00 ed IVA 22% pari ad € 68,64 per un 
totale complessivo pari ad € 380,64 IVA compresa;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;  
 Le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi gli importi e i servizi specificati nel preventivo 

pervenuto con nota prot. 16896 del 31/07/2025; 
 Il contratto verrà stipulato nel rispetto dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;  

 
Vista la disponibilità di bilancio e ritenuto di impegnare la spesa per il parere legale di € 300,00, oltre Cassa 
Avvocati per € 12,00 ed IVA 22% per € 68,64, per un totale complessivo di € 380,64, che trova copertura sul 
capitolo 30/1580/99, esercizio 2025, dando atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del 
decreto legislativo n.118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
D.P.C.M. 28 dicembre 2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2025. 
 
Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere, per la fornitura in 
oggetto, il CIG che risulta essere il seguente: B7D6881B2C. 
 
Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 5 e 6 del codice di 
comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19/2014 e dell'art. 6-bis della L. 241/90 
e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in 
capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 in data 23/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati, redatto secondo gli schemi 
di cui al D.Lgs 118/2011; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2025/2027 - PARTE ECONOMICA (ART. 169 DEL D.LGS. N. 
267/2000)” 
 
Visto l’atto del Sindaco n. 100 del 30/09/2022 con cui è stato attribuito l'incarico di Responsabile della 
Direzione Programmazione e Governo del Territorio - Attività Economiche e Produttive. 
 
Dato atto, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al D.Lgs. n. 
267/2000: 
- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1; 
- il rilascio del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate quali parti integranti e sostanziali: 
 

1. di affidare all’Avv. Domenico Bezzi con studio in Via A. Diaz 13/C a Brescia (BS), l’incarico per la 
predisposizione del parere legale esposto in premessa, per un importo di € 300,00, oltre Cassa Avvocati 
per € 12,00 ed IVA 22% per € 68,64, per un totale complessivo di € 380,64. 

 
2. di impegnare per quanto esposto in premessa, la spesa di € 300,00, oltre Cassa Avvocati per € 12,00 ed 

IVA 22% per € 68,64, per un totale complessivo di € 380,64, a favore all’Avv. Domenico Bezzi (C.F. 
BZZDNC62T13B157F – P. IVA 03586290177) con studio in Via A. Diaz 13/C a Brescia (BS), con 
imputazione come segue: 

 
Tabella Impegni 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B7D6881B2C DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO DEL TERRITORIO - 
ATTIVITA' ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE 

2025 677 01061 30 1580 99 U.1.03.02.1
1.999 

380,64 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

3. DARE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, la 
spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2025; 

 
4. di precisare che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato 
assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B7D6881B2C. 

 
5. dare atto che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
6. comunicare alla ditta il seguente Codice Univoco Ufficio della Direzione Programmazione e Governo del 

Territorio – Attività economiche e produttive VPZWKK, demandando a successivo atto l’adozione del 
provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura 
elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014. 

7. dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 
8. di specificare che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 

15 del D. Lgs. n. 36/2023 il R.U.P. è il Responsabile della Direzione Programmazione e Governo del 
Territorio - Attività Economiche e Produttive, dott. Arch. Riccardo Donegà. 

 
9. disporre la trasmissione della presente determinazione alla direzione finanziaria per il visto di cui all’art. 

183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
10. di evidenziare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità per i resoconti della 

gestione finanziaria dei contratti ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
11. pubblicizzare la presente determinazione ai sensi dell’art.19 del vigente regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi. 
 
12. dare atto che l’obbligo dell’informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al regolamento UE 

2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, sezione Amministrazione 
Trasparente”.

 
 
Lì, 07/08/2025 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Donegà Riccardo 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


